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MALING AF TRÆVINDUER Af civilingeniør S. Andersen, De Danske Maleres Forsøgsstation 

Som den tredie artikel i serien om vind11essporgsmål, der er taget op til behandling af Statens B)1ggeforskni11gsinstit11t, gives her en oversigt 
over problemerne ved malerarbejdet. Den forste artikel: "Snedkersamlinger" er publiceret i "Arkiteklen"s ugehæflc nr. 13, side 91, og den anden 
"Vinduessålbænke" i nr. 21, 1953, side 183. 

Af det udendørs træværk, de.r her i landet overflade
behandles ved maling, udgØr vindueskarme, -spros
ser og -rammer, kort betegnet vinduer, langt den 
største part. Og da vindulir som udendørs træværk 
betragtet er underkastet alle de ·påvirkninger, der i 
almindelighed må tages hensyn til ved udendørs 
maling, og desuden for flertallets vedkommende er 
genstand for ganske særligt udslaggivende påvirkning 
af kondensvand, er vinduer uden sammenligning den 
bygningsmæssige detalje, hvis maletekniske behand
ling rejser flest problemer. 
Det er ikke få bygningskomplekser, hvis udseende få 
år . efter færdiggørelsen skæmmes af afskalninger på 
vinduerne, og rent bortset fra den tidlige ødelæggelse 
af træværket, som truer vinduer, hvor malingen er 
mislykket, ofres der store summer på ommalingen, 
der må foretages længe før, det burde være nødvendig t. 
I de.t følgende skal der redegøres for de vigtigste årsa
ger til, at malingen på vinduer kan udvise for ringe 
holdbarhed, og for de foranstaltninger, som kan træffes 
til nedsættelse af risikoen for en tidlig nedbrydning af 
vinduesmalingen. 
Det vil dog også fremgå, at der er vanskelige punkter, 
hvor mulighederne for sikre slutninger endsige positive 
anvisninger endnu mangler*. 
Som indledningsvis an tydet har spørgsmålet to sider: 
A. Den almindelige holdbarhed af malingen over 

hele vinduet og især på den udvendige side; årsa
gerne til uheld her kan være mange forskellige, 
men forslag til betydelige forbedringer kan for
holdsvis let gives, og 

B. Indflydelsen af kondensvand, hvor årsagen er enkel 
og overskuelig, men hvor afhjælpningen ikke er så 
ligetil. 

A. Den almindelige holdbarhed af maling på vinduer 

Den ofte overraskende hurtige ødelæggelse af maling 
på vinduer og især i nybygninger hænger dels sammen 
med 
a) fugt, der er tilstede i træet, hvoraf vinduerne til

virkes, eller som kommer til under byggeriet, dels 
med 

b) malematerialernes sammensætning og maleteknik
ken. 

a, Fugtighedens indflydelse . 

Malingens vedhæftning til tn;eet og filmens sammen
hængen under de uundgåelige volumenændringer og 
* Malermester Artur Forsberg har i en tankevækkende artikel, 
"Udvendig vinduesmaling" ( Byggeind11strien, august 1951) beskre
vet betydningen af de forskellige former for fugt, vinduets kon
struktion, træets kvalitet og kondition samt malerarbejdets manu
elle udførelse. Artiklen omfatter desuden en oversigt over de 
senere års udenlandske forsøg med maling, og da nærværende 
fremstilling for de nævnte punkters vedkommende vil blive 
begrænset, anbefales det 'meget at læse artiklen. 
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bevægelser, træet er underkastet som følge af sving
ninger i luftfugtigheden, beror til en vis grad på 
grundfarvens indtrængen i overfladens porer og ud
fyldning af disse, eller med andre ord på den forank
ring af malingen i træet, som grundfarven kan afsted
komme. Jo højere træets fogtighed er ved grundingen, 
jo dårligere bliver grundfarvens. muligheder for ved
hæftning - rent bortset fra ·'fare11 for blæredannelse, 
hvis det malede, endnu fugtige træværk udsættes for 
stærkt solskin. En væsentlig forudsætning for et godt 
resultat er derfor, at træet er i hvert fald nogenlunde 
tørt, når grundingen foretages, for selv den bedste 
dækstrygning kan ikke redde vedhæftningen, hvis 
grundingen er mangelfuld. 
Hvis malingen tørrer op under fugtige forhold, bliver 
hærdningen ufuldstændig og holdbarheden nedsat, og 
hvis maling stryges på tidligere påførte opstrøg, der 
er fugtige, bliver også vedhæftningen mellem opstrø
gene dårlig. Derfor kan såvel oprindelig fugtighed i 
træet som senere tilkommende fugtighed få uheldige 
følger. Deeville betyde et fremshidt, hvis der i kon
ditionerne kunne indføres et maximum - f. eks. r8 
vægt - 0 / 0 - for fugtighed i træet i vinduer og døre 
på det tidspunkt, disse sk-al grundes på værkstedet eller 
på byggepladsen, samtidig med, at der førtes en rime
lig kontrol. 
Desværre findes ikke nogen helt tilfredsstillende metode 
til bestemmelse af fugtigheden i træ uden væsentlig be
skadigelse af træet. Efter en orienterende gennemgang 
af de i handelen værende apparater har forsøgsstatio
nen valgt Marconi's Moisture in Timber Meter, der 
uden beskadigelse af træet synes at give nogenlunde 
nøjagtige resultater, og som desuden er meget let at 
håndtere. Apparatet er for tiden til gennemprøvning. 
og så snart der foreligger endelige resultater af disse 
afprøvninger, vil resultaterne blive meddelt i Arkitektens 
ugehæfte. 
Hvad senere tilkommende fugtighed angår, skulle 
denne kunne beherskes ved formålstjenlig, tør opbe
varing. Kunne vinduerne desuden stryges r. gang 
(oven på grundingen) på værkstedet eller i et nogen-

. lunde tørt lokale i forbindelse ined byggepladsen, ville 
den uheldige virkning .af dug og regn under transport 
eller efter indsætningen kunne imødegås, idet grun
ding alene ikke er tilstrækkelig hertil. 
Efter indsætningen modtager 'vinduerne gennemgå
ende megen fugt fra murværket. Her ville en behand
ling af karmydersiderne med passende (fugt- og kalk
bestandige) malematerialer være en særdeles formåls
tjenlig foranstaltning. Oliemaling er ikke tilstrækkelig, 
da der ikke hermed opnås tæthed mod gennemgang 
af vanddamp. 2 strygninger med asfaltlak synes at 
give et tilfredsstillende . resultat, men da der herved 
let kommer asfaltlak også på alidre dele af vinduet, 



hvor senere gennemslag af malingen så vil opstå, er 
materialet næppe helt anbefalelsesværdigt. Ulempen 
foreligger ikke ved anvendelsen af spedalmaling, f.eks. 
på basis af klorkautschuk eller cykliseret kautschuk, 
og sådanne materialer vil da også blive undersøgt 
ved nært forestående forsøg. 
Indsætning af glas på et tidspunkt, hvor bygningen 
endnu er meget fugtig, giver anledning til kraftig 
kondensvandsdannelse. Hvis vinduerne kun er grun
dede, har kondensvandet meget let adgang til træet. 
Også her ville den førnævnte r. strygning på værk
stedet hjælpe meget, og endnu bedre ville det være, 
om også 2. strygning kun~e foretages - og under 
gunstige forhold - inden indsætning af glas. 

b. Malematerialernes betydning 

Mens de ovenfor berørte faktorer i hvert fald i prin
cippet lader sig beherske, stiller forholdene sig noget 
vanskeligere, hvad angår malematerialerne og 'deres 
tilberedning. Men der kan dog gives retningslinier 
såvel for planlægning og udførelse som for kontrollen, 
der kan sikre mod de værste farer - forudsat de under 
a. nævnte faktorer ikke spiller ødelæggende ind. 
Den første betingelse for et vellykket malerarbejde er 
tilfredsstillende grunding. Alt for ofte synes grunding 
på værksted eller fabrik at blive udført med helt uhen
sigtsmæssige materialer, der ikke sikrer de påfølgende 
strygninger fornøden vedhæftning. Meningerne kan 
være noget delte med hensyn til det rette valg af 
grundingsmateriale, og mange forsøg er - især i ud
landet - i gang, men indtil nærmere foreligger; må 
tynd, fed oliemaling, fremstillet <if olierevet pigment 
og linoliefernis, uden terpentinolietilsætning, anses for 
langt det sikreste. Maling, der kun indeholder pigment 
og linoliefernis, giver en ret fuldstændig udfyldning af 
træets porer og dermed en sikker bund for de følgende 
lag at hæfte på, mens maling, der indeholder terpen
tinolie, som fordamper efter påføringen, kun giver en 
ufuldstændig udfyldning af porerne. Pigmentet må 
ikke indeholde litopone og må ikke være ren zink
hvidt - bedst menes blyhvidt at være eller blandinger 
af blyhvidt og titanhvidt eventuelt tilsat zinkhvidt i 
mindre mængde. Anvendelsen af tilfældige farverester 
til grunding er helt forkastelig, da f.eks. lakfarve og 
emaille forhindrer den rette indtrængen af olien i 
træet. Grundingen skal foretages med pensel eller ved 
dypning, ikke ved sprøjtning, mens de følgende be
handlinger kan foretages ved sprøjtning, hvilket dog 
endnu sjældent kommer på tale. I alle tilfælde skal 
grundfarven påføres i så rigelig mængde, at der bliver 
tale om en grundig mætning af træet, uden at der dog 
efterlades noget egentligt lag af grundfarven oven på 
træet. 
St1ygefarven må ikke indeholde litopone og bør ikke 
fremstilles af ublandet zinkhvidt af hensyn til den store 
fare for afskalning; en blanding af 30 °/o titanhvidt, 
30 °/o zinkhvidt, 30 °/o blyhvidt og ro 0 / 0 kridt, alt i 
olierevet stand, har gennem mange år været anbefalet 
af forsøgsstationen og har såvidt ~ides stået sig godt. 

Med den nye kvalitet af titanhvidt, der nu er på mar
kedet, og som i modsætning til den hidtil anvendte 
kvalitet giver meget ringe afsmitning, skulle titan
hvidt-indholdet kunne forøges væsentligt. En blan
ding af 70 °/o titanhvidt, f.eks. Kronos, rødt segl, 
med 30 °/o blyhvidt, synes ikke at have tilbøjelighed 
til krakelering, d. v. s. at nedbrydningen i tidens løb 
kun sker overfladisk, hvorved afrensning før ommaling 
bliver et meget let arbejde. Formentlig vil også ren 
titanhvidt af ovennævnte kvalitet give et tilfredsstil
lende resultat. Desuden må det oplyses, at de større 
lak- og farvefabriker fører blandinger efter de anty
dede retningslinier og under betegnelsen vindues
hvidt. Det kan imidlertid ikke fremhæves for kraftigt, 
at udfaldet - selv med den bedste pigmentblanding -
er særdeles afhængig af strygefarvens tilberedning, 
d. v. s. fortyndingen af den olierevne pigmentpasta til 
strygefærdig konsistens. Færdigstrygningsfarven bør 
fremstilles fed ved fortynding af den olierevne pig
mentpasta med linoliefernis alene eller endnu bedre 
med en blanding af f. eks. 3 dele linoliefernis og r 
del linoliestandolie. Større andel af standolie ville 
endda være at foretrække, da standolien forhøjer sam
menflydningsevnen. D. v. s. den giver en glattere over
flade, der vanskeligere angribes af vejrliget samtidig 
med, at standolien iøvrigt forhøjer vejrbestandigheden 
af færdigstrygningen betydeligt. Standolien gør imid
lertid malingen noget sejgere at stryge, hvilket med
fører en meget bekl<!gelig modvilje mod sådan maling. 
For strygefarve der alene er fortyndet med linoliefernis 
gælder, at den med ren titanhvidtpigmentering bliver 
noget tilbøjelig til at løbe og danne "gardiner" ved 
strygning på lodre.t flade - eller med andre ord, det 
kan med sådan en maling være noget vanskeligt at 
opnå en rimelig lagtykkelse uden uheld. Tilsætning 

Bi/lederne viser typt'ske tilfælde 

af ødelagt vinduemzaling 



Bi/ledet illustrerer kondensvandets ødelæggende 
virkning på vimluesmaling. 
Bemærk den mindre ødelæggelse på vinducls højre 
side, hvor ram.men svinger i"ndad, og hvor kon
densvandet ikke kan samle sig i falsen 

I 
-·--i 

Snit gennem vindue med fast 
glasparti forneden. 
Pilene viser hvor kondensvan
det har mulighed for at trænge 
ind i træet 

af blyhvidt og især af zinkhvidt bedrer betydelig på 
dette forhold, og de fabriksfremstillede vindueshvidt
kvaliteter synes gennemgående at have udmærkede 
strygeegenskaber. For alle pigmenter gælder, at hvis 
der til fortyndingen af den olierevne pigmentpasta 
foruden linoliefernis anvendes terpentinolie, der vir
ker meget kraftigere fortyndende end linoliefernis, 
fås en bedre strygekonsistens med mindre tilbøjelighed 
til gardindannelse, og dette er formentlig forklaringen 
på, ·at der skønsmæssigt set anvendes .mere terpentin
olie til fortyndingen end egentlig godt er af hensyn til 
holdbarheden. Dette gælder alt sammen i særlig grad 
færdigstrygningen. Til mellemstrygningerne - I. og 2. 

strygning, hvor der stryges 3 gange oven på grundin
gen - kan fortynding med f. eks. r del terpentinolie 
og 2 dele linoliefernis tillades. 
Sikkativeringen er også et punkt, der bør vises op
mærksomhed. Linoliefernis kræver ikke sikkativ til sin 
tørring, og sikkativtilsætningen skulle. derfor i prin
cipet kun svare til linolien i den olierevne pigment
pasta, d. v. s. en tilsætning svarende til 1/2-I o/o af 
vægten af (hvid) pigmentpasta. Da de i handelen 
værende sikkativer kan virke noget forskelligt, og 
nogen fremskyndelse også af linoliefernissens tørring 
undertiden kan være ønskelig, kan den maximale 
sikkativtilsætning til hvid maling formentlig sættes til 
ca. r 0 /o af den færdige maling. Ofte, og navnlig i·den 
kolde årstid, tilsættes imidlertid væsentlig større 
mængder på slump, og en sådan overdosering af 
sikkativ har ikke nogen gavnlig indflydelse på malin
gens holdbarhed. 
Der har i det foregående kun været tale om oliema
ling, der stadig anses for det sikreste· malemateriale 
til udendørs træ, idet selv fed oliemalings evne til at 
optage noget vand under kvældning gør oliemaling 
særlig egnet til at følge træets uundgåelige bevægelser. 
Syntetisk emaille, der i vejrbestandighed langt over
går oliemaling, har ikke hidtil kunnet anses som til
strækkeligt elastisk til anvendelse på vinduer; den tek-

niske udvikling synes imidlertid at have medført for
bedringer i denne retning. For visse kvaliteters ved
kommende skulle grunding og understrygning med 
ren blyhvidtoliefarve efterfulgt af 2 strygninger med 
syntetisk emaille i hvert fald på godt træ have mulig
heder for at give en langt mere holdbar - men også 
dyrere og strygeteknisk vanskeligere - behandling end 
oliemaling. Tiden må imidlertid vise, hvordan en 
sådan fremgangsmåde forholder sig over for kondens
vandsproblemet. 
Endelig må der til spørgsmålet om strygefarverne 
anføres, at hvid maling, der jo er den mest anvendte, gen
nemgående har den dårligste holdbarhed på grul).d af den 
ringere lysabsorbtion. Lyset trænger derfor dybere ned 
i hvide malingfilm end i kulørte, og udøver der sam
men med fugtighed den nedbrydende virkning -på 
bindemidlet. Med tonede farver fås allerede en bedre 
holdbarhed, og størst holdbarhed har kraftige kulører 
som f. eks. jernoksydrødt og -gult. 

B. Kondensvandets indflydelse på malingen 

Ved siden af eller rettere frem for de under A 
behandle~e almindelige problemer, der er fælles for 
al udendørsmaling af træ, kommer ved vinduer, og 
mest karakteristisk ved køkken- og badeværelsesvin
duer, problemet med kondensvand. Alt efter vinduets 
konstruktion, lejlighedens ventilationsmuligheder og 
boligvanerne (klatvask, mangelfuld udluftning m.v.) 
dannes en stor del af året kondensvand på ruderne. 
Dette vand samles i vinduernes nederste, vandrette 
false, hvor de hyppigste og mest påfaldende ødelæg
gelser af malingen, fortrinsvis som afskalning, optræ
der - ødelæggelser, som ikke må forveksles med de 
under A omtalte defekter, selv om fænomenerne ikke 
er uden berøringspunkter. 

a. Årsager 

Ventilationsforholdene, boligvanerne og vinduernes 
konstruktion skal ikke diskuteres her. Ændringer på 
disse områder kan utvivlsomt nedsætte kondensvands
dannelsen betydeligt, men kondensvandsspørgsmålet 
bevarer i hvert fald sin aktualitet for de traditionelle 
vinduestypers vedkommende og'i højeste grad, hvor 
forsatsvinduer ikke findes. Om de traditionelle kon
struktioner skal blot bemærkes, at de vandrette false 
uden smig og med deraf følgende dårlige afløbsmulig
heder for vandansamlingerne tilmed gennemgående 
er for tætte. Det er rent varmeteknisk en fordel, at 
karm og ramme går tæt sammen, men muligheden 
for vandets naturlige fordampning er ringe, og helt 
galt bliver det, hvor rammerne på underkanten eller 
karmen på nederste fa)s har fået påsat metaltætnings
lister, der hindrer ordentlig maleteknisk vedligehol
delse af rammens underside og holder på vandansam
lingerne. En første forudsætning for malingens hold
barhed på underkarm og underramme er derfor fjer
nelsen af eventuelle tætningslister på rammernes og 
karmenes bundstykker. 
I alle de utallige tilfælde, hvor nogenlunde vedva-



rende kondensvandansamlinger i de nederste, vand
rette false er en kendsgerning, bliver den ødelæggende 
virkning, vandet kan udrette, et spørgsmål om den 
forhåndenværende malings tilstand. og egenskaber. 
I de m~nge tilfælde, hvor malingen mangler eller er 
defekt,'som følge af mangelfuld' vedligeholdelse eller 
som. følge af de under A nævnte former for uheldig 
udførelse, vil kondensvandet hurtigt trænge ind i 
karm~ og rammetræet og gøre t,ræet vanddrukkent. 
Når træet under denne kvældning "arbejder", og 
vandet ·;kal forlade træet igen, skal ydersidens maling 
være af særdeles god kvalitet og håndværksmæssigt 
helt rigtigt udført for at kunne blive siddende. Da 
den ofte ikke er det, er reglen da også, at afskalning 
indtræder. 
Andre muligheder for, at kondensvandet får lettere 
adgang til træet, er, at malingen i falsen er afhøvlet 
som følge af dårlig pasning af rammen i karmen, og 
ofte ses vinduer at være efterhjulpne uden påfølgende 
omhyggelig maling. 
Endelig er kitfalsen et meget ømt punkt. Ved kitning 
uden forudgående rigtig grunding og r, strygning af 
kitfalsen bliver kittets vedhæft~ing dårlig eller kittets 
tilstand utilfredsstillende som følge af udmagring, idet 
kittets olieindhold suges ind i træet. Yderligere kan 
glassets nedlægning i kit være mangelfuld, og kon
densvandet kan da fra glasset vandre direkte ned i 
rammetræet. 

b, Forholdsregler 

Det turde herefter være indlysende, at forhindring af 
k<?,ndensvandets ødelæggende virkning kræver for
holdsvis rigelig lysning i falsene, fagmæssigt helt kor
rekt kitning - også bag glasset - på grundet og i hvert 
fald en gang strøget glasfals Sa!Jlt rigtig maling og 
vedligeholdelse indvendigt og på false og kanter. Det 
skal bemærkes, at vinduer indvendigt bør males efter 
samme retningslinier som udvendigt, da påvirknin
gen i hvert fald af vand, er ·nok så kraftig indvendigt 
som udvendigt. Hyppigst hænger, påfaldende defekter 
på vinduets yderside da også sammen med manglende 
indvendig vedligeholdelse. I{vor vinduerne ønskes la
keret indvendigt, bør arbejdet således ikke udføres 
med lakfarve, men med f.eks. syntetisk .emaille eller 
japanemaille - altså kvaliteter, der også egner sig til 
udvendig brug. 
Det ville være nærliggende at antage, at en særlig 
behandling af de kanter og false, der er udsat for 
kondensvand, med specielt vandstandsende malemate
rialer kunne give en effektiv løsning af kondensvands
problemet, og den side af sagen vil blive undersøgt 
nærmere. Indtil videre kan det c;log fastslås, at alvorlige 
defekter altid synes at afhænge af forsyndelser mod 
maletekniken som beskrevet under A samt de ovenfor 
nævnte faktorer. En afgørende forbedring af situatio
nen ·kan derfor forventes, hvis de angivne forholds
regler med hensyn til kitfalsens samt især de nederste 
vandrette kanters og falses behandling iagttages. Det 
skal pointeres, at titianhvidt af veldefineret kvalitet, som 

f eks. Kronos, rødt segl, i blanding med sæbedannende pigment 
som blyhvidt eller også en speciel vindueshvidtblanding bø 
foretrækkes, og at standolietilsætning til sidste strygning vi 
forhøje malingens modstandsdygtighed mod vandindtrængen. 
Og endelig, at regelmæssig vedligeholdelse indvendig 
som udvendig i hvert fald vil betale sig. Men på den 
anden side kræves vedligeholdelse ikke i samme om. 
fang, når malerarbejdet fra begyndelsen er hensigts
mæssigt tilrettelagt og udført, som hvor forholdene er 
kompromitterede måske allerede før vinduernes ind. 
sætning i bygningen. 

Impl'ægnering i stedet for maling 

Der ~ar i de sidste år \'.ist sig en stigende interesse for 
muligheden af at behandle vinduer med træimpræg
nering;>midler - fortrinsvis på tjæreoliebasis - i stedet 
for at male dem. Interessen er vel først og fremmest et 
udslag af skuffelser over malingens holdbarhed. Som 
det skulle fremgå af det foregående, gøres der herved 
uret mod det fagmæssigt korrekt tilrettelagte, udførte 
og v~dligeholdte malerarbejde, men interessen kan vel 
nok også ses som et ønske om rent æstetisk at opnå en 
anden virkning og er i så fald mere berettiget. Endelig 
kan valget være motiveret i en antagelse om, at im
prægnering giver en besparelse i de samlede udgifter 
til anlæg og vedligeholdelse. Imidlertid er det, hvad 
holdbarhe~en angår, ikke på indeværende tidspunk 
muligt at sige noget bestemt, og det kunne derfor være 
interessant at få oplyst, om der foreligger erfaringer, 
der går mindst 5 år tilbage. Efter forsøgsstatione 
erfaringer må det antages, at vinduerne efter oprinde!' 
grundig behandling, helst med neddypning, med e 
imprægneringsmiddel af anerkendt fabrikat og for 
målstjenligt blandet med linoliefernis, eventuelt stand 
olie, må vedligeholdes ved mindst en årlig overstryg
ning med imprægneringsmiddel og linoliefernis elle 
standolie. Med tiden kan denne behandling for 
mentlig indskrænkes, således at den alene foretage 
regelmæssigt på de udsatte områder og kun lejligheds. 
vis ove:t det hele. Det bliver herefter et spørgsmål, om 
metoden iqkonomisk kan konkurrere med prima ma
lerarbejde - men her kan,netop vanskeligheden ved -
især under vinterbyggeri__: at skaffe de rette betingelser 
for malerarbejdets helt tilfredsstillende udførelse på 
nogenlunde tørt træ spille ind. 

Forsøg vedrørende overfladebehandling af vinduer 

I forbindelse med Statens Byggeforskningsinstituts ar· 
bejde med vinduer planlægges for tiden en række 
forsøg vedrørende maling og imprægnering af vinduer. 
Forsøgene udføres for Statens Byggeforskningsinstitut 
afDe Danske Maleres Forsøgsstation og agtes gennem· 
ført ved en række orienterende labor:atorieforsøg, even
tuelt med påfølgende forsøg på vinduer i praktisk 
målestok. Samtidig står malerforsøgsstationen over for 
videreførelsen af de i I 924-28 udførte udendørs forsøg 
vedrørende hvide pigmenter til udendørs oliemaling. 
Forhåbentlig vil disse forsøg give sikrere grundlag for 
løsningen af mange af de problemer, der her er berørt. 




